[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » апреля  2008  г.

 № 356

О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 28 марта 2005г. №30 «О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его», в целях повышения уровня экологического воспитания населения, благоустройства и озеленения г.Алатырь

П о с т а н о в л я ю:

1. План мероприятий  по проведению Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» в г.Алатырь на 2008год. –  утвердить.

2. Объявить Днями  дерева: весной - 4 мая, осенью - 25 сентября. В период с последней декады апреля по первую декаду мая, с последней декады сентября по первую декаду октября считать каждую пятницу общегородскими днями массовых  посадок с учетом особенностей погодных условий.

3. Рекомендовать организациям всех форм собственности, общественным объединениям принять активное участие в реализации плана мероприятий. Согласовать планы благоустройства, озеленения и цветочное оформление в отделе архитектуры и природопользования администрации города Алатыря.

4. Обеспечить систематическое освещение хода выполнения мероприятий в средствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Алатыря по вопросам строительства, архитектуры, ЖКХ и транспорта Добрынкина О.Н.

Глава города Алатыря

      М.В.Марискин

Какуркин

20339
Утверждено:

 постановлением главы города Алатыря

«О проведении Дня Дерева «Посади дерево и сохрани его»

№ 356  « 14 »  апреля  2008г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по проведению Дня дерева «Посади дерево и сохрани его» в г.Алатырь на 2008 год.

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения

(населенный пункт)
	Наименование объекта (парка, сквера, аллеи, сада и т.д., где планируются работы), местонахождение

	Наименование предприятий, организаций всех форм собственности  и учебнх заведений, принимающих участие в проведении мероприятий
	Количество участников (чел)
	Объемы работ (площадь озеленения (га), количество посаженных деревьев и кустарников (тыс.шт.), площадь цветников и газонов (кв.м.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Организация  и проведение работ  по посадке зеленых насаждений и благоустройству территории города Алатыря , созданию защитных лесных насаждений на склонах оврагов и балок, по берегам водоемов

	1.1
	Посадки деревьев и кустарников
	Весной, осенью

	Ул.Сурский косогор
	МП «УЭ и ЖКХ»,

МУП «АКХ», жители*
	100
	500 шт.

	1.2
	Снегозащитная полоса
	Вечной, осенью

	Южная  граница южного жилого микройона
	МУП «АКХ», жители *
	100
	1500 шт

	2.Организация и проведение работ по посадке зеленых насаждений вдоль автомобильных дорог республиканского и местного значения, в соответствии с проектами, утвержденными в установленном порядке

	2.1
	Посадки деревьев и кустарников
	Весной, осенью

	Ул.Гагарина - рябина,

Ул.Березовая – рябина, береза

 Ул.Южная – осина,

Ул.Сурский тракт – рябина

Ул.Дорожная – рябина, береза
	МП «УЭ и ЖКХ»

МУП «АКХ»

Жители *
	1500
	1000 шт

300 шт.

600 шт.

500 шт.

300 шт.

	2.2

	осень

	Автозаправочные станции по ул.40 лет Победы, ул.Юбилейная
	Руководители *

	150 шт.

	3.Проведение работ по посадке деревьев и кустарников и уходу за зелеными насаждениями на прилегающих территориях организаций и учреждений различных форм собственности и общественных объединений согласно утвержденным  проектам

	3.1
	Разбивка новых  скверов с устройством детских площадок

	До 1 августа

	в мкр. Северо-западный (Ямская), Подгорье, в сквере по ул.Димитрова

	Администрация города, МУП ЖЭУ №1, МУП «АКХ», ТОС *
	100
	100 шт.

	3.2
	Посадка деревьев и кустарников

	Весна

осень

	Прилегающие территории- санитарно-защитные зоны

	ОАО «Электроавтомат»,  ОАО «Завод -«Электроприбор», Алатырская бумажная фабрика, Лисма «АЭМЗ»*
	100
	500 шт.

	3.3
	Благоустройство и посадка в соответствии с новыми проектами и реконструкцией
	апрель, май, сентябрь, октябрь

	Прилегающие территории организаций, учреждений и др.

	Застройщики*

	По результатам проектирования

	3.4
	Посадки
	Весна, осень

	Прилегающие и дворовые территории многоквартирных жилых домов по ул.Московская,129 120 125 123, 175, ул.Горького 38, Советская,37; ул.Березовая,

Мкр.Стрелка, 4, 6; ул.Ленина, 134
	МП «УЭ и ЖКХ», МУП ЖЕУ №1, АКХ, жители города*
	200
	2000 шт.

	3.5
	Устройство газонов в соответствии с проектами
	май

	В местах общего пользования
	Администрация города, МП УЭ и ЖКХ, МУП «АКХ»

Организации, индивидуальные предприниматели *
	30
	3000 м.кв.

	3.6
	Восстановление газонов  после замены водопроводных, тепловых, канализационных сетей

	Ул.Горького, Жуковского, Гончарова, Пролетарская, Осипова, Стрелецкая, Б.Хмельницкого
	ООО «Лесовик 2»,

 МУП «АКХ», ООО «Сети»,

МУП «ПОК и ТС»*

	3000 м.кв.

	3.7
	Устройство цветников
	Май, июнь

	В местах общего пользования, прилегающие территории общественных зданий, предприятий, скверах А.Крылова, парке Ветеранов, на Прудке, в детском парке, привокзальная территория
	МП «УЭ и ЖКХ», МУП «АКХ», Администрация города Алатыря

Руководители

предприятий, учреждений всех форм собственности*
	100
	10000 м.кв.

	4. Реализация адресных мер по оздоровлению окружающей среды, созданию зеленых насаждений и улучшению санитарно-гигиенического состояния территории школ и дошкольных учреждений

	4.1
	Разбивка сквера

	Школьный проезд (напротив садика)
	Центр образования №5
	50
	50 шт.

	4.2
	Уход за вновь разбитым сквером

	Мкр.Стрелка, Ул.Южная
	ПТУ *
	100
	300 шт.

	4.3
	Посадки защитных полос, разбивка цветников
	апрель, май, сентябрь, октябрь

	Дошкольные, школьные учреждения на дворовых и прилегающих территориях
	Управление образования и молодежной политики
	1000
	200 шт.

	4.4
	Своевременная уборка территорий, замена засохших деревьев,  оформление и уход за цветниками
	апрель, май, сентябрь, октябрь

	На закрепленных  территориях скверов и парков
	Средне специальные, технические, высшие учебные заведения *
	3000
	8 парков

	5. Проведение агротехнических мероприятий по уходу за молодыми посадками в течении лета 2008 года и проведение работ по дополнению зеленых насаждений

	5.1
	Своевременный полив, смывание пыли с листьев из шланга поливочной машины
	4 раза в сезон

	Места общего пользования
	МУП «АКХ»
	20

	5.2
	Подкормка растений мочевиной, аммиачной селитрой, суперфосфатом, хлористым калием
	4 раза в сезон

	МУП «АКХ»
	20

	5.3
	Прополка и рыхление приствольных лунок, мульчирование площади приствольных лунок торфом, скашивание травы в междурядьях.
	4 раза в сезон

	МУП «АКХ»
	20

	5.4
	Вырубка сухих и несоответствующих эстетическим требованиям, малоценных  пород деревьев
	апрель

	Ул.Ленина, Московская, Жуковского, Комсомола, Первомайская, Горшенина, Гагарина, 40 лет победы и по заявкам жителей
	МП «УЭ и ЖКХ»
	5
	400

	5.5
	Кронирование деревьев, подрезка кустарников
	апрель

	Ул.Первомайская, Комиссариатская, Б.Хмельницкого, в местах общего пользования, прилегающие территории организаций, мкр.Стрелка в районе дома №17
	МУП «АКХ»

ОАО «Зеленое строительство»

Руководители организаций*
	10
	300

	6. Организация и проведение работ по инвентаризации и мониторингу состояния зеленых насаждений, созданных весной-осенью 2007-2008 года

	6.1
	Сплошная инвентаризация озеленительных насаждений
	май

	В местах общего пользования
	МП УЭ и ЖКХ
МУП «АКХ»
	30

	6.2
	Оценка санитарного состояния по трем классам

	МУП «АКХ»
	2

	6.3
	Эстетическая оценка по трем классам

	Отдел архитектуры
	2

	7. Проведение разъяснительной работы о важности мероприятий, посвященных Дню дерева, обеспеченность активного участия населения, трудовых коллективов, студентов, учащихся образовательных учреждений в закладке молодых посадок в приведении в порядок существующих парков, лесопарков, скверов, садов и памятных посадок

	7.1
	Наблюдения за природными явлениями
	Весна, осень

	Места общего пользования, территории учебных заведений
	Учебные заведения,

экологический клуб «Муравейник» *

	7.2
	Уроки биологии, экологии, культуры родного края, классные часы, внеклассные мероприятия
	Согласно графика обучения

	Учебные заведения
	Управление образования и молодежной политики

	7.4
	Фитовыставки
	сентябрь

	Учебные заведения
	Управление образования и молодежной политики

	7.5
	Санитарная очистка
	весна

	Дубовая роща
	МУП «АКХ»

ТОС*

	8. Организация концертных программ при проведении акций озеленения территорий с привлечением творческих коллективов и художественной самодеятельности

	8.1
	«День святой троицы»

Троицкое народное гуляние.

Фестиваль фольклерных детских коллективов
	115.06.

в 11.00

	Детский парк «Сказка» по ул.Гончарова
	Отдел образования и молодежной политики, отдел культуры администрации г.Алатырь

	8.2
	Торжественное открытие детских скверов
	1.08

	Мкр.Северо-Западный (Ямская), Подгорье, по ул.Димитрова

	Администрация города

	9. Систематическое освещение хода проведения мероприятий, посвященных Дню дерева.

	9.1
	На сайте администрации создание банера Дня дерева «Посади дерево и сохрани его»
	регулярно

	Отдел информатизации и связи администрации города

	9.2
	Систематическое выступление на радио по освещению
	регулярно

	радио
	Ответственные работники администрации города

	9.3
	 Специальная рублика День Дерева «Посади дерево и сохрани его»
	Весна, осень

	Газета «Алатырские вести»
	Отдел информатизации и связи администрации города, РГУП «Алатырский издательский дом»*

Где со знаком  *  -  по согласованию

Главный архитектор

А.Н.Какуркин

Алипова

20339